Дело № 1-285/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

14 ноября 2018 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Созыкиной Т.Г.,

подсудимого

ФИО2,

защитника

адвоката Теплякова Д.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

26.11.1999 года Сосновским районным судом Челябинской области по ст. 316, п. «б» ч. 3 ст. 162, п. «б» ч. 3 ст. 158, п. п. «а,б» ч. 3 ст. 226 УК РФ к лишению свободы на срок 13 лет, с присоединением предыдущего приговора Сосновского районного суда Челябинской области от 30.06.1999 года по п.п. «а,б, в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ окончательно к 14 годам лишения свободы. Приговор изменен по постановлению Лабытнанского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 24.11.2004 года с изменением квалификации на ч. 2 ст. 162, п.п. «а, б, в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 226, ст. 316 УК РФ к лишению свободы сроком 11 лет, по ч. 5 ст. 69 УК РФ к отбытию 12 лет лишения свободы строгого режима. Приговор изменен по постановлению Президиума суда ЯНАО от 21.02.2007 года, наказание снижено до 10 лет 9 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ срок окончательного лишения свободы назначен в виде 11 лет 8 месяцев. Освобожден 17.01.2011 года по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, около 10:00 часов ФИО2 находился у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного потребления, посредством смс – переписки, связался с неустановленным дознанием лицом, договорившись с ним о приобретении наркотических средств. 

Через платежный терминал, расположенный в павильоне по адресу: 

<

адрес> Калининском районе г. Челябинска, он перечислил 2100 рублей на указанный ему номер киви-кошелька- №, в счет оплаты наркотиков, после чего получил координаты «закладки», а именно «ГСК №, по 

<

адрес> между гаражами № и №».

Прибыв к указанному месту, у столба между гаражами № и № ГСК № по 

<

адрес> районе г. Челябинска, он обнаружил сверток, оклеенный черной липкой лентой, внутри которого находились наркотические средства, содержащие производное N - (1 – карбамоил - 2-метилпропил) -1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамида - N - (1-карбамоил – 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - IН - индазол - 3 карбоксамид, массой 0,10 граммов, то есть в значительном размере и производное N-метилэфедрона- РVР (а-пирролидиновалерофеиои) массой не менее 0,02 грамма, что не образует значительного размера. 

Продолжая преступные действия ФИО2 хранил приобретенные наркотические средства при себе до ДД.ММ.ГГГГ, когда около 12 час. 40 мин. у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра наркотические средства у него были обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд по совокупности признает наличие у ФИО2 постоянного места жительства, где он положительно характеризуется, полное признание вины и согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. а) ч.1 ст.63 УК РФ является простой рецидив преступлений. 

Исключительные обстоятельства для назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Характер и общественная опасность преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, личность виновного определяют вывод суда о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы. 

Поскольку ФИО2 признал вину, раскаялся в содеянном, согласился на рассмотрение дела в особом порядке уголовного судопроизводства, то срок назначаемого ему наказания в виде лишения свободы может соответствовать минимальному размеру наказания возможному для назначения при данных условиях. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «б» ч 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок отбывания наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу наркотические средства, содержащие производное N - (1 – карбамоил - 2-метилпропил) -1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамида - N - (1-карбамоил – 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - IН - индазол - 3 карбоксамид, массой 0,04 грамма, производное N-метилэфедрона- РVР (а-пирролидиновалерофеиои) массой не менее 0,02 грамма (при исследовании уничтожено полностью); 

смывы с пальцев рук и ладоней, срезы ногтей, отрезок ткани с карманов одежды фрагмент трубки из металла, лампа накаливания, хранящиеся в спец. хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев